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 Lyhyesti

Toiminta-ajatus

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen toiminta-
ajatus on tuottaa korkealuokkaisia paikallisia joukkolii-
kennepalveluja kestävän kehityksen mukaisesti, jous-
tavasti, taloudellisesti ja turvallisesti.

Paino: Suomi Print Oy, Tampere 2021
Kuvat: Eetu Hämäläinen, Eric Koivanen, Tuomas
Lähdeaho, Miia Nieminen, Ülar Niinepuu ja Pekka
Pirhonen.

Toimitusjohtajan  katsaus

Vuosi 2020 oli koko maailmassa poikkeuksellinen. Ke-
vättalvella Suomeen saapunut koronapandemia muutti
yhteiskunnan toimintoja kaikilla saroilla – eikä vähiten
joukkoliikenteessä. Matkustajamäärät laskivat voimak-
kaasti ja vuorotarjontaa jouduttiin supistamaan kysyn-
nän laskun myötä. Kesällä tapahtunut käänne parem-
paan jäi kuitenkin lyhytaikaiseksi ja syksyn myötä epi-
demian mukanaan tuomat haasteet palasivat. Pitkitty-
nyt tilanne edellytti myös lisääntyneitä sopeuttamistar-
peita toiminnan osalta.

Merkittävistä haasteista huolimatta tilikaudelle 2020
asetettu tulostavoite saavutettiin, ja selkeästi jopa yli-
tettiin - kaluston arvoon kohdistuneista arvonalennuk-
sista huolimatta. Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelai-
toksen toiminta jatkui näin edellisten vuosien tapaan ta-
loudellisesti tehokkaana ja tuloksekkaana.

Kohdattujen uudenlaisten haasteidenkin selättämisessä
on auttanut kaupunginvaltuuston hyväksymiä linjauksia
noudattava, ja jo useamman vuoden jatkunut, TKL:n
toiminnalliseen tehokkuuteen panostaminen. Äkkinäi-
sesti muuttuneissa olosuhteissa on korostunut oman
tuotannon merkitys kaupungin koko joukkoliikennejär-
jestelmän kannalta joustavuutta ja mukautumiskykyä
turvaavana operaattorina, joka samalla antaa vertailu-
pohjaa kilpailutetulle liikenteelle palvelun tuotannon eri
osa-alueilla.

Aiempien vuosien tapaan TKL jatkoi joukkoliikenteen ti-
laajalle annettua, yli seitsemän prosentin suuruista tuo-
tantohinnan alennusta myönteisen toiminnallisen kehi-
tyksen sen mahdollistaessa. Tämä annettu alennus vas-
tasi tilikaudella 2020 lähes kahta miljoonaa euroa.

Vuoden 2020 aikana TKL kuljetti yhteensä runsaat 12,8
miljoonaa matkustajaa. Matkustajamäärä operoidun lii-
kenteen osalta laski edellisvuodesta yli kolmanneksen -
noin 38,0%. Samanaikaisesti laskivat myös operointiin
käytettyjen henkilötyövuosien, tilattujen linjakilomet-
rien ja autopäivien määrä. Tapahtunut jyrkkä suorite

2020 2019 2018 2017

Matkat vaihtoineen (milj.) 12,8 20,7 20,3 20,5

Ajokilometrit (milj.) 9,6 10,3 10,1 10,0

Linjakilometrit (milj.) 8,6 9,2 9,2 9,2

Henkilöstö 343 378 381 354

Linja-autoja käytössä 136 151 154 148

Liikevaihto (milj. euroa) 27,1 29,2 28,5 27,9

Konsernituki (milj. euroa) 0,0 0,0 0,0 2,1
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määrän lasku ja tulevien vuosien kehitysnäkymät johti-
vat myös päätökseen olla tekemättä kalustoon kohdis-
tuvia uusinvestointeja.

Varsinaisen linjaliikenteen ohella aiempina vuosina
ajettuja messu- ja tapahtumakuljetuksia ei vuonna
2020 yleisen tilanteen vuoksi käytännössä ollut. Linjalla
numero 2 jatkettiin avorahastuskokeilua, jossa matkus-
tajat voivat nousta autoon myös keskiovesta, leimaten
matkakorttinsa näillä ovilla olevilla lukijalaitteilla. Sa-
maisella linjalla operoivat neljä täyssähköbussia jatkoi-
vat viisivuotista pilottikokeiluaan nyt neljättä vuotta.
Kohonneesta toimintavarmuudesta huolimatta huolta
aiheuttivat edelleen näiden bussien huoltoon liittyvät
ongelmat, sekä sähkönsyöttökapasiteetin rajallisuus
nykyisissä toimitiloissa.

Sähköbussien pilotoinnin ohella TKL on ollut mukana
selvittämässä vaihtoehtoisten energiamuotojen käyttä-
misen edellytyksiä Tampereen linja-autoliikenteessä.
Hiilineutraali Tampere 2030 –tiekarttaan, jota on vuo-
den aikana käsitelty liikelaitoksen johtokunnassa, on
otettu erillinen bussiliikennettä koskeva osuus. Kaupun-
ginvaltuuston asettamien tavoitteiden mukaisesti vaih-
toehtoiset energiamuodot liikennöinnissä ovat olleet
esillä myös tilaajan kanssa tehtävässä yhteistyössä.

Kalustotarpeen vähentyessä ympäristöystävällisyyttä
on lisännyt myös vanhimpien Euro3- ja Euro4-luokan
poistaminen kalustosta. Jäljellä onkin enää kaksi Euro
4-luokan bussia ja yksi Euro3-luokan nivelbussi, jotka
nekin poistunevat vuoden 2021 aikana. Tämän jäl-
keen kaikki TKL:n dieselbussit ovat puhtaimpiin Euro
5(EEV)- ja Euro 6-luokkiin kuuluvia. Oman ympäris-
tönäkökohtia painottavan kalustostrategian ohella
myös kaupungin asettamat hiilineutraalisuustavoitteet
sekä EU-direktiivin mukaiset julkishallinnon investoin-
teja koskevat vaatimukset ovat kaikki osaltaan viitoit-
tamassa kaluston uusiutumista kohti entistä puhtaam-
paa liikennöintiä.

Joukkoliikenteen tilaaja jatkoi matkustajien tyytyväi-
syyttä selvittäviä, ulkoisen toimijan tekemiä asiakas-
tyytyväisyysmittauksia myös vuonna 2020. Nykyisin
käytössä oleva jatkuva mittaustapa antaa vertailukel-
poisia tuloksia kuukausitasolla. Kilpailutetun liikenteen
osalta mittaus kattaa kaikki linjat, mutta oman tuotan-
non osalta mittaukseen valikoitui edelleen vain osa lin-
jastosta. Vähennetystä vuorotarjonnasta ja esillä ol-
leista julkisen liikenteen käytön joustavuutta rajoitta-
vista terveysturvallisuussuosituksista huolimatta asia-
kastyytyväisyys koheni selkeästi edellisvuodesta. Ta-
voite palvelun edelleen tapahtuvasta parantumisesta
toteutui näin omalta osaltaan.

Edellisvuoden lopulla oli tehty päätös ulkoisen konsult-
tiavun hankkimisesta auttamaan vuonna 2018 liikelai-
toksen toimintaan integroitujen korjaamotoimintojen
kehittämisessä. Toteutettu projekti käsitti laajan, haas-
tatteluin toteutetun, selvityksen organisaation eri ta-
hoilla, sekä sen ohella työpajatyöskentelyä ja toimenpi-
desuositukset sisältävän raportin. Tulosten pohjalta
käynnistettiin loppuvuodesta teknisten toimintojen or-
ganisaation uudistus ja siihen liittyvä uuden huoltopääl-
likön rekrytointi.

Toiminnan sopeuttaminen jo laskeneeseen, ja näköpii-
rissä olevaan entisestään alenevaan liikennöintimää-
rään on merkinnyt myös tarvetta vähentää kaluston
määrää. TKL:n johtokunta tekikin päätöksen luopua
suunnitteilla olleesta nivelbussien hankinnasta ja uusin-
vestointeja lykättiin myöhemmäksi. Linja-autoja pois-
tettiin käytöstä vuoden aikana yhteensä 17 kappaletta,
joista kaksi korvattiin lyhytaikaiseen käyttöön tulleilla
käytetyillä autoilla. Liikennekäytössä olevan kaluston
lukumäärä laski tilikauden aikana näin 136 linja-autoon.

Tampereen Kaupunkiliikenteen toimintamalli perustuu
joukkoliikenteen tilaajan kanssa tehtyyn tuotantosopi-
mukseen. Vuosille 2012-2020 tehty sopimus päättyi
vuodenvaihteessa. Toiminnan kitkattoman jatkamisen
turvaamiseksi käynnistettiin jo alkuvuodesta yhteistyö
uuden tuotantosopimuksen laatimiseksi. Työhön liittyi
myös tilaajan ja tuottajan toimintaa sekä erilaisia toi-
mintamallivaihtoehtoja käsitellyt ulkoinen pro gradu –
tutkimustyö. TKL:n johtokunta ja Tampereen seudun
joukkoliikennelautakunta kokoontuivat elokuussa yh-
teistilaisuuteen kuulemaan tutkimustyön tuloksista ja
sopimusluonnosta valmistelleen työryhmän esitystä.
Uusi tuotantosopimus vuodesta 2021 alkaen hyväksyt-
tiin kummankin toimielimen loppuvuoden kokouksissa
ja allekirjoitettiin joulukuussa 2020.

Tilikauden 2020 taloudellinen kokonaistulos muodostui
selkeästi budjetoitua paremmaksi, ollen liki 0,4 miljoo-
naa euroa ylijäämäinen. Kertynyt tulos vahvistaa TKL:n
omavaraisuutta ja toimintakykyä.

Pekka Pirhonen
toimitusjohtaja

Liikennepalvelut
Toiminta-ajatuksensa mukaisesti Tampereen Kaupunki-
liikenne Liikelaitos pyrkii liikennepalveluita tuottaes-
saan huomioimaan erityisesti palveluiden luotettavuu-
den ja laadun sekä ympäristöseikat. Palvelun tuotta-
mista ohjaavat niin ikään oman tuotannon joustava toi-
mintamalli, turvallisuuslähtöisyys sekä toiminnan ase-
tettujen taloudellisten tavoitteiden huomioiminen.
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Liikelaitoksena TKL toteuttaa tavoitteiden mukaista toi-
mintaa Tampereen kaupungin oman tuotannon yksik-
könä tilaaja-tuottaja –mallin mukaisella periaatteella.
Palveluiden tuotannosta on sovittu joukkoliikenteen ti-
laajan kanssa erillisellä tuotantosopimuksella. Vuoden
2020 osalta toiminta pohjautui vuosille 2012-2020 laa-
dittuun tuotantosopimukseen. Koska Tampereen jouk-
koliikenteen järjestämisvastuu on seudullista, ulottuu
myös TKL:n linjasto osin ympäryskuntien alueelle.

Tariffeista, lippujärjestelmistä, palveluiden ja linjaston
suunnittelusta ja toteutuksesta sekä asiakasinformaati-
osta vastaa tilaajayksikkö. Joukkoliikenteen tilaajan
tehtäviin kuuluvat niin ikään aikataulujen ja autokierto-
jen suunnittelu sekä lipputuotteiden suunnittelu ja hal-
linnointi. Tampereen joukkoliikenne vastaa myös jouk-
koliikenteen yleisestä markkinoinnista ja kilpailuttaa
yksityiseltä sektorilta hankittavan liikennesuoritteen.
Operaattorit saavat puolestaan korvauksen ajettujen
linjakilometrien, linjatuntien ja autopäivien perusteella.
Tuotantosopimukset sisältävät myös kriteerit palvelun
ja kaluston laadulle, sekä mahdollisille laatubonuksille
ja sanktioille.

TKL:n saama liikennöintikorvaus määriteltiin vuoden
2020 loppuun vuodesta 2012 voimassa olleella tuotan-
tosopimuksella. Tuotantohintoihin on sovellettu neljän-
nesvuosittain tarkasteltavan joukkoliikenteen yleisen
kustannusindeksin muutosta. Vuodesta 2013 lukien TKL
on tehostamistoimiensa ansiosta pystynyt antamaan ti-
laajalle sopimuksen mukaisesta hinnasta erillisen alen-
nuksen. Alennuksen määrää on pikkuhiljaa kasvatettu
ja vuonna 2020 alennus oli useamman edellisvuoden
tapaan yli 7,1%:a sopimuksen mukaisesta tasosta.

Tiukkojen ympäristövaatimusten ohella TKL huomioi
kalustohankintoja tehdessään myös erityisryhmien tar-
peet. Matkustamisen esteettömyyteen on kiinnitetty
erityistä huomiota ja nykyiset matalalattiaiset linja-au-
tot on varusteltu lastenvaunuystävällisillä avarilla kes-
kisilloilla sekä turvakaarellisella pyörätuolipaikalla. TKL
on ollut mukana kalustollaan myös erilaisissa teknolo-
gisissa innovaatiokokeiluissa. Näistä hyvänä esimerk-
kinä ovat Tampereella käytössä olevat täyssähköbussit.

Oman tuotannon operaattorina TKL tarjoaa joukkolii-
kenteen tilaajalle mahdollisuuden nopeallakin aikavä-
lillä lisätä tarjottavaa palvelua tarpeen niin vaatiessa.
Säännönmukaisen liikenteen lisäksi oman tuotannon
operaattori mukautuu joustavasti lisäämään kalustoa
myös juhlapyhien tai erillisten massatapahtumien yh-
teydessä. Lisäksi TKL tarjoaa apua myös virkavallan ja
pelastustoimen tarpeisiin.

Linja-autokalusto

Vuoden 2020 lopussa TKL:llä oli käytössä 136 linja-au-
toa. Autoista kolme kappaletta oli Scanioita, kaikki Lah-
den Autokorin Scala-korilla. Solaris-busseja oli 20 kap-
paletta, niiden mallit ovat: U15LE, U12,9H, U18 ja täys-
sähköbussit nE12. Selvä enemmistö TKL:n busseista, eli
113 kappaletta, oli Volvo-merkkisiä. Volvojen alustat
ovat B7R LE, B8R LE sekä B12B LE, korimallien ollessa
8500LE, 8700LE sekä 8900LE.

Vanhimmat käytössä olevat autot on otettu käyttöön
tammikuussa 2006, kun uusimmat autot ovat vain vuo-
den ikäisiä. Autojen keski-ikä oli 7,5 vuotta.

TKL:n käytössä olevista busseista suurimmat istuma-
paikkaluvut löytyvät Volvon 8700LE-telibusseista,
niissä istuimia kuljettajan lisäksi on 54.  Vähiten mat-
kustajapaikkoja on 12 metriä pitkissä 2-akselisissa bus-
seissa, joissa niitä on 34. Kokonaispaikkamäärältään
isoimmat autot ovat kaksi Solariksen nivelbussia, joissa
matkustajapaikkoja on kaikkiaan 153.

Kunnossapito

Kaluston kunnossapitoa varten TKL:llä on oma erillinen
korjaamoyksikkö, joka yhdistettiin liikelaitokseen ke-
väällä 2018. Korjaamoyksikössä sekä korjataan että
huolletaan TKL:n kalustoa siinä määrin kuin se on mah-
dollista ja toiminnallisesti mielekästä. Korjaamotoimin-
noissa työskenteli vuoden 2020 lopussa 11 asentajaa ja
kaksi työnjohtajaa. Korjaamotoimintojen ohella kalus-
ton kunnossapitoon osallistui myös TKL:n teknisen tii-
min muu henkilöstö kalustopäällikön ja kalustomestarin
johdolla. Vuorokauden ympäri tapahtuvasta päivystyk-
sestä vastasivat ryhmään kuuluvat liikennetarkastajat.

Oman työn ohella kunnossapidon palveluita tuottavat
yhteistyökumppaneina myös merkkikorjaamot. Merkki-
korjaamoilta hankittavien palveluiden osalta aloitettiin
yhdessä Tuomi Logistiikka Oy:n kanssa uuden kilpailu-
tusmallin rakentaminen. Tämän mallin pohjalta merkit-
tävin osa ulkoisista huoltopalveluista sekä tehtävistä
varaosahankinnoista on kilpailutettu keväällä 2021.

Sähkö- ja hybridiautoilla huoltopalvelut on järjestetty
hankintasopimuksiin aikanaan kuuluneiden huoltosopi-
musten kautta.
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Linja-autojen päivittäishuollon palvelut tuotti edellis-
vuosien tapaan, ja TKL:n tiloissa toimien, Serveco Oy.
Tätä palvelua koskeva sopimus kilpailutettiin ja uutena
toimijana 2021 alusta aloitti All-Rouders One Oy.

Energia ja ympäristönsuojelu

Energiankulutus

Vuonna 2020 TKL:n busseilla ajettiin yhteensä lähes 9,6
miljoonaa kilometriä. Siirto- ja muiden kuin tilattujen
linjakilometrien osuus oli hieman alle miljoona kilomet-
riä, eli runsaat 10%.

Neljää linjalla 2 operoinutta sähköbussia lukuun otta-
matta linja-autot käyttivät polttoaineena dieselöljyä,
joka hankittiin Neste Oil Oyj:ltä kaupungin solmiman
hankintasopimuksen perusteella. Kaksi dieselbusseista
oli hybridimallisia, joissa polttoaineen kulutusta pie-
nensi jarrutusenergian talteenotto.

Dieselpolttoainetta käytettiin vuoden 2020 aikana run-
saat 3,7 milj. litraa. Pakokaasujen pelkistämiseen käy-
tettävää AdBlue-liuosta kului vuoden aikana 160 000
litraa. Sähköautojen akustoja ladattiin noin 210 MWh
edestä.

Jokipohjantien varikolla sähköä kului yhteensä 1573
MWh ja lämpöenergiaa 2790 MWh, sekä vettä runsaat
5,3 milj. litraa. Käyttömäärät putosivat kaikki hieman
aiemmasta vuodesta. Vähennystä edesauttoivat edellis-
vuoden lukuihin vaikuttaneiden ruokalan ja Tampereen
Infran toimintojen poismuutto.

Ympäristö

Ympäristötietoisuus on osa liikelaitoksen strategiaa ja
se näkyy selkeänä tavoitteena myös kaikessa sen toi-
minnassa.

Erityisesti viime vuosina tapahtunut kaluston moderni-
sointi lähes päästöttömiin Euro6-luokan linja-autoihin
on vähentänyt ympäristörasitusta merkittävästi. Työ
jatkuu selvittämällä mahdollisuuksia siirtyä lähipäästöt-
tömiin ajoneuvoihin, joita edustavat jo käyttöön otetut
sähköbussit. Samalla jatketaan muiden vaihtoehtoisten
energiamuotojen käyttövoimaselvityksiä.

Kaupunkikonsernin taholta liikelaitokselle on, muiden
yksiköiden tavoin, annettu tavoitteeksi kehittää toimin-
taansa hiilineutraaliin suuntaan. Toiminnan kehittämi-
sestä raportoidaan osana kaupungin Kestävä Tampere
2030 -ohjelman tiekarttaa.

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta
Sisäisen valvonnan ja siihen liittyvän riskienhallinnan
tarkoituksena on varmistaa, että liikelaitoksen toiminta
on taloudellista ja tuloksellista, päätösten perusteena
oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain sään-
nöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä nou-
datetaan ja että omaisuus ja voimavarat turvataan.

Johtokunta ohjaa ja valvoo Tampereen Kaupunkilii-
kenne Liikelaitoksen toimintaa. Johtokunta vastaa liike-
laitoksen hallinnon, talouden sekä sisäisen valvonnan ja
riskienhallinnan asianmukaisesta järjestämisestä. Liike-
laitoksen toimitusjohtaja johtaa ja kehittää johtokun-
nan alaisena yksikköä ja sen vastuulle kuuluvaa toimin-
taa ja vastaa hyvän johtamis- ja hallintotavan toteutu-
misesta sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan jär-
jestämisestä.

Selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä Tampereen Kaupunkiliikenne Lii-
kelaitoksella

Selonteossa ja perustana olevassa sisäisen valvonnan
ja riskienhallinnan toimintatavan kuvauksessa anne-
taan tiedot:

· miten sisäinen valvonta ja siihen liittyvä riskien-
hallinta on järjestetty

· miten edellisen vuoden selonteossa raportoidut
puutteet on korjattu

· onko valvonnassa havaittu puutteita kuluneella
tilikaudella ja

· miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää
voimassa olevalla taloussuunnittelukaudella

Toimintaympäristöanalyysi ja riskiprofiili

Johtokunta on käsitellyt 23.5.2018 TKL:n toimintaym-
päristöanalyysin ja riskiprofiilin, sekä 19.2.2020 hyvää
hallinto- ja johtamistapaa yhdessä sisäisen valvonnan
ja riskienhallinnan järjestämistä ja tuloksellisuutta kos-
kevan kuvauksen. TKL:llä on tunnistettu merkittävim-
mät sen toimintaa uhkaavat riskit ja määritelty miten
niihin vastataan. Riskienhallinta ja sen seuranta on vas-
tuutettu. Tilikauden aikana ei ole raportoitu merkittä-
vistä riskeistä, joista olisi aiheutunut vahinkoa TKL:n
toiminnalle tai tavoitteiden toteutumiselle.

Arvio sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan jär-
jestämisestä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos on kuvannut si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavan ja
arvioinut nykytilaan liittyviä puutteita sekä on määritel-
lyt kehittämistoimenpiteet tehdyn kuvauksen mukai-
sesti.

Kokonaisarviona Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelai-
toksen johto lausuu, että liikelaitoksen sisäinen val-
vonta ja riskienhallinta on pääosin hyvällä tasolla. Mer-
kittäviä puutteita ei ole todettu. Kehittämistä vaativat
keskeisimmät asiat ja toimenpiteet ovat:

· toimintaympäristöanalyysin ja riskiprofiilin päi-
vittäminen

· hankintojen kilpailutukseen ja hankintaproses-
siin liittyvän ohjeistuksen päivittäminen

· korjaamotoimintojen johdon organisointi
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Tiedotus ja markkinointi
Joukkoliikenteen asiakkaille kohdennetusta tiedotuk-
sesta vastaa lähtökohtaisesti joukkoliikenteen tilaaja.
Epidemiavuonna 2020 haastavimmat tiedottamista kos-
kevat asiat kytkeytyivät matkustusturvallisuuteen ja
sen eteen tehtyyn työhön. Ajoneuvoissa otettiin käyt-
töön monia terveyden vaalimiseksi tehtyjä muutoksia,
tehostettua puhdistusta ja matkustajia rohkaistiin mas-
kin käyttöön. Näistä kaikista toimenpiteistä pyrittiin
myös mahdollisimman tehokkaasti viestimään.

Osassa linja-autoista toteutettiin TKL:n ja mediatoi-
misto Laulava Ovipumppu Oy:n välisellä sopimuksella
ulkomainontaa. Tampereen joukkoliikenteen liiken-
teessä olevien linja-autojen sisätiloissa Nysse toteutti
yhteistyökumppaninsa kanssa markkinointia ja tiedo-
tusta sähköisin mainostauluin.

TKL sisäinen tiedotus pohjautuu erillisiin julkaistaviin
tiedotteisiin, rahastuslaitteiden kautta kuljettajille an-
nettavaan informaatioon sekä sosiaalisen median ja
sähköpostin kautta tapahtuvaan tiedottamiseen. Tilan-
teen mukaan järjestetään myös erillisiä koulutus- ja tie-
dotustilaisuuksia.

Henkilökunta
Henkilöstöhallintoa ohjaa konsernihallinnon ohjeen mu-
kainen henkilöstö- ja koulutussuunnitelma, joka on kä-
sitelty ja hyväksytty TKL:n johtokunnassa. Osana hen-
kilöstösuunnitelmaa on laadittu myös työhyvinvointia ja
tuottavuudesta palkitsemista koskevat suunnitelmat.
Lisäksi on laadittu erillinen TKL:n henkilöstön työter-
veyssuunnitelma yhteistyössä työterveyden kanssa.
Näitä suunnitelmia on myös käsitelty yhdessä henkilös-
tön kanssa yhteistoimintaryhmän kokouksissa.

Toimitusjohtaja käytti vuonna 2020 kaupunginhallituk-
sen henkilöstöjaoston hänelle delegoimaa päätösvaltaa
mm. vakanssien täyttämiseen ja palkkaukseen liitty-
vissä asioissa.

Henkilöstön kokonaismäärä laski toimintavuonna kol-
mellakymmenelläviidellä henkilöllä. Koska määräaikai-
seen henkilöstöön painottunut vähennys toteutui lä-
hinnä loppuvuodesta, laski vuoden aikana tehtyjen hen-
kilötyövuosien määrä henkilölukua vähemmän. Palkalli-
set henkilötyövuodet laskivatkin edellisvuoden tasosta
vajaalla neljällätoista.

TKL on monikulttuurinen työyhteisö. Linja-autonkuljet-
tajista oli maahanmuuttajataustaisia edellisvuoden ta-
paan noin 24 %. Naisten määrä oli laskenut prosent-
tiyksiköllä, ollen vuoden 2020 päättyessä 7%. Henkilö-
kunnan keski-ikä kasvoi yhdellä vuodella 48 vuoteen.

EU-direktiivi edellyttää kuljetusalalla työskentelevän
henkilöstön ammattitaidon jatkuvaa ylläpitoa täyden-
nyskoulutuksin. TKL järjestääkin vuosittain koulutus-
päivän (CAP) linja-autonkuljettajien ammattipätevyy-
den ja ammatissa toimimisen erilaisten valmiuksien yl-
läpitämiseksi. Koulutuksen yhteydessä järjestetään
myös kehityskeskustelut, joiden kautta yksilölliset tar-
peet tulevat hyvin ja laajamittaisesti huomioiduksi.

Työhyvinvointia on tuettu sekä TKL:n omin toimin, että
myös konsernitasolla. Henkilökuntaa on kannustettu lii-
kunnan harrastamiseen mm. tarjoamalla mahdollisuus
käyttää kaupungin kuntosalia nimellistä vuosimaksua
vastaan. Erittäin suosittuja ovat olleet myös pienellä
omavastuuosuudella tarjotut hieronnat, jotka monelle
ratin tai näyttöpäätteen takana istumatyötä tekevälle
ovat tuoneet helpotusta särkytiloihin.

Tampereen kaupunki tarjosi henkilöstölleen edellisvuo-
den tapaan kulttuuri- ja liikuntaetuna e-passin, jolla oli
mahdollista hankkia virkistyspalveluita 80 euron ar-
vosta.

Edellisvuonna käyntiin saatu sairauspoissaolojen lasku
vauhdittui. Kehitys tältä osin oli varsin suotuisa ja
vuonna 2020 sairauspoissaolojen määrä laskikin ennä-
tysmäisen alhaiselle tasolle. Henkilöstön suojautumi-
seen epidemioilta kiinnitettiin erityistä huomiota ja käy-
tössä olivatkin niin käsidesifiointiaineet kuin erilaiset
suojavälineet. Samanaikaisesti jatkettiin panostamista
työhyvinvointiin ja ennakoivaan työterveystoimintaan
sekä työkyvyn arviointiin ja sen mukaisiin toimenpitei-
siin.

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksella toimii
työnantajan ja henkilöstön yhteistyöryhmä, joka ko-
koontui vuoden aikana yhteensä seitsemän kertaa.
Henkilöstön edustus on myös johtoryhmässä, joka ko-
koontuu pääsääntöisesti yhteistyöryhmän yhteydessä
tai toimitusjohtajan erillisestä kutsusta.

TKL:n hallinnon toimipiste, liikenteenvalvonta sekä nii-
den yhteydessä olevat kuljettajien sosiaalitilat ja kor-
jaamotoiminnot sijaitsevat Nekalan kaupunginosassa,
osoitteessa Jokipohjantie 24. Linja-autonkuljettajilla on
lisäksi käytössään Nyssen järjestämät operaattoreiden
yhteiset sosiaalitilat Tampereen kaupungin keskus-
tassa, osoitteessa Hämeenkatu 23.
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Johtokunta
TKL:n johtokunnan puheenjohtajana vuonna 2020 toimi
Jussi Kuortti ja varapuheenjohtajana Joanna Leino. Joh-
tokuntaan kuului kaikkiaan 9 varsinaista jäsentä vara-
jäsenineen, sekä kokouksiin osallistuvana kaupungin-
hallituksen edustajana Olga Haapa-aho.

Johtokunnan esittelijänä ja tiedotusvastaavana toimi
toimitusjohtaja Pekka Pirhonen sekä sihteerinä ja joh-
tokunnan tiedottajana henkilöstökoordinaattori Mat-
leena Kallio. Kokouksiin osallistuivat edellä mainittujen
ohella pysyvinä asiantuntijoina liikennejohtaja Ilkka
Ala-Maakala sekä kalustopäällikkö Kalle Keinonen. Li-
säksi johtokunnan kokouksiin osallistui erikseen kutsut-
tuna muita asiantuntijoina kuultuja henkilöitä.

TKL:n johtokunta kokoontui vuonna 2020 yhteensä yh-
deksän kertaa ja pöytäkirjoihin kertyi 61 pykälää. Elo-
kuussa johtokunta kokoontui yhteiskokoukseen seudul-
lisen joukkoliikennelautakunnan kanssa.

Johtokunta teki päätöksiä mm. edellisvuoden tilinpää-
töksen ja toimintakertomuksen hyväksymisestä, kalus-
tohankintoihin liittyvistä seikoista, vuosi- ja henkilöstö-
suunnitelman 2021 hyväksymisestä, talousarvion 2021
ja taloussuunnitelman 2021-2022, sekä uuden vuoden
2021 alusta voimaan tulevan tuotantosopimuksen hy-
väksymisestä.

Tilinpäätös ja tilintarkastus
Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos toimii liikelai-
toksena ja kaupungin kirjanpidollisena taseyksikkönä
tuottaen yhdyskuntapalveluiden tilaajayksikön tilauk-
sen mukaisia liikennöintipalveluita.

Liikevaihto vuonna 2020 oli 27,1 milj. euroa, kun se
aiempana vuonna oli ollut 29,2 milj. euroa. Edellisvuo-
teen verrattuna Tampereen joukkoliikenteen tilaamat
linjakilometrit laskivat 6,3%, linjatuntien määrä 6,1%
ja autopäivien määrä 8,3%. Matkustajamäärä laski ko-
rona-epidemian kurittamana vuonna 38%, ollen run-
saat 12,8 miljoonaa.

Tilikauden 2020 kulut poistoineen olivat vajaat 27,1
miljoonaa euroa, mikä on 6,1% vähemmän kuin edel-
lisvuonna.

Henkilöstömenot, joka on suurin kuluerä, laski 3,8%.
Laskua selitti liikennesuoritteen vähenemän mukaisesti
toteutettu määräaikaisen henkilöstön määrän sopeutta-
minen.

Kalustosta tehtiin poistoja ja kaluston käypään arvoon
pohjautuvia arvonalennuksia yhteensä vajaat 2,6 mil-
joonaa euroa, mikä on runsaat 0,1 miljoonaa euroa
edellisvuotta enemmän.

Aktivoitavia investointeja koneisiin ja kalustoon ei tili-
kaudella 2020 tehty lainkaan.

Vajaan 0,4 miljoonan euron voitollinen tulos ylitti selke-
ästi vuosisuunnitelman mukaisen tavoitteen.

Kustannukset tehtyä matkaa kohden nousivat voimak-
kaasti matkustajamäärän vähennyttyä pandemian
myötä. Nousua, joskin selkeästi maltillisempaa, tapah-
tui myös ajokilometriä kohden lasketuissa kustannuk-
sissa niidenkin määrän supistuessa. Vähentyneen suo-
ritteen seurauksena liikevaihto henkilötyövuotta koh-
den laski muiden mittareiden tapaan.

Tilintarkastuksesta on vastannut KPMG Audit. Tilintar-
kastusta on suoritettu tilikauden 2020 aikana ja tilin-
päätöksen tilintarkastus helmikuussa 2021.

TKL:n johtokunta vuonna 2020

Jäsen Varajäsen
Kuortti Jussi, pj (kok) Erma Lauri
Leino Joanna, vpj (sdp) Mikkola Outi
Ahponen Tatu (vas) Leinonen Susanna 15.6. asti

Tilvis Leila 15.6. alkaen
Joki Juha (vihr) Hiltunen Petteri
Kivekäs Pekka (sdp) Paulamäki Jari
Kytöharju Raija (kesk) Railo Ville
Pihlaja Katri (vihr) Moilanen Anna
Santaniemi Johanna (sdp) Kajanto Risto
Talonen Minna (kok) Loikkanen Terhi

Toteutunut Vuosisuunn.
1 000 € 1 000 €
27 068 27 900

359 300
24 472 25 900
2 955 2 300
2 585 2 200

370 100
0 3 000

Matkat vaihtoineen, 1000 kpl 12 807
Ajokilometrit, 1000 kpl 9 594

Taloudellisuus/kannattavuus
Liikevaihdon muutos-% -7,3 %
Käyttökate-% -8,0 %
Liikevaihto, eur/htv 76 109
Menot eur/matka 2,25
Menot, eur/ajokm 3,00

Toiminta- ja vuosisuunnitelman
toteutuminen vuonna 2020

Liikevaihto
Muut tuotot
Kulut

Poistot ja arvonalen.
Tilikauden yli-/alijäämä
Investoinnit

Suoritteet

Käyttökate
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tuloslaskelma

1.1. - 31.12.2020 1.1. - 31.12.2019
Liikevaihto 27 068 369,98 29 191 152,84
Liiketoiminnan muut tuotot 359 691,70 402 379,59
Tuet ja avustukset kunnalta 0,00 0,00
Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 502 424,84 -5 506 159,24
Palvelujen ostot -1 831 737,74 -2 002 617,43

-6 334 162,58 -7 508 776,67
Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -12 519 349,33 -13 053 795,15
Henkilösivukulut

Eläkekulut -4 178 573,93 -4 334 676,99
Muut henkilösivukulut -434 110,67 -418 000,03

-17 132 033,93 -17 806 472,17
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot ja arvonalentumiset -2 585 294,04 -2 446 619,64

Liiketoiminnan muut kulut -1 005 944,46 -1 064 807,48

Liikeylijäämä (-alijäämä) 370 626,67  766 856,47

Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustuotot ja -kulut -25,16 -150,16

-25,16 -150,16

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 370 601,51 766 706,31

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 370 601,51 766 706,31
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tase

2020 2019
VASTAAVAA
PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto 10 880 203,21 13 465 497,25
Keskeneräiset hankinnat

10 880 203,21 13 465 497,25

Sijoitukset
Muut saamiset 0,00 0,00

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Saamiset
Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset 11 103,05 19 220,00
Saamiset kunnalta
Siirtosaamiset

28 680 464,62
270 180,04

25 674 455,99
747 049,55

Muut saamiset 94 107,85 99 332,69
29 055 855,56 26 540 058,23

Rahat ja pankkisaamiset 90 468,40 89 178,40

VASTAAVAA YHTEENSÄ 40 026 527,17 40 094 733,88

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Peruspääoma 15 216 439,14 15 216 439,14
Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 20 554 530,50 19 787 824,19
Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  370 601,51 766 706,31

36 141 571,15 35 770 969,64

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero 0,00 0,00

PAKOLLISET VARAUKSET
Eläkevaraukset 0,00 23 800,00

VIERAS PÄÄOMA
Lyhytaikainen

Ostovelat 595 720,64   812 492,99
Muut velat 288 531,09 307 634,38
Siirtovelat 3 000 704,29 3 179 836,87

3 884 956,02 4 299 964,24

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 40 026 527,17 40 094 733,88
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen rahoituslaskelma

2020 2019

Toiminnan ja investointien rahavirrat

Toiminnan rahavirta
Liikeylijäämä (-alijäämä)  370 626,67 766 856,47
Poistot ja arvonalentumiset 2 585 294,04 2 446 619,64
Rahoitustuotot ja -kulut -25,16 -150,16
Tulorahoituksen korjauserät -92 622,58 -40 297,55

2 863 272,97 3 173 028,40
Investointien rahavirta
Investointimenot 0,00 -1 917 158,00
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 68 822,58 38 297,55

68 822,58 -1 878 860,45

Toiminnan ja investointien rahavirta yht.  2 932 095,55 1 294 167,95

Rahoitustoiminnan rahavirrat
Antolainaussaamisten vähentyminen muilta                  4 186,00
Muut maksuvalmiuden muutokset
Saamisten muutos kunnalta  -3 006 008,63 -151 885,48
Saamisten muutos muilta 490 211,30 -430 490,88
Korottomien velkojen muutos muilta -415 008,22    -710 497,59

Rahoitustoiminnan rahavirta yht. -2 930 805,55 -1 292 873,95

Rahoituksen rahavirta yht. -2 930 805,55 -1 288 687,95

Rahavarojen muutos     1 290,00 5 480,00

Rahavarojen muutos 1 290,00  5 480,00
Rahavarat 31.12. 90 468,40 89 178,40
Rahavarat 1.1. 89 178,40 83 698,40
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Esitys tilikauden tuloksen käsittelystä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen johtokunta esittää, että ennen varauksia oleva tilikauden
ylijäämä on 370 601,51 euroa ja tämä siirretään taseeseen omaan pääomaan edellisten tilikausien
ylijäämän lisäykseksi.

Tampereella 17.3.2021
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Yhteystietoja

TKL:n toimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

      Aukioloajat ma - pe 08:30 – 15:45
             Konttori (040) 8062 541

TKL:n liikennetoimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

                        Aukioloajat ma - pe 06:00 – 21:15

TKL internetissä
www.tampere.fi/tkl

    e-mail: etunimi.sukunimi@tampere.fi


